
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
LX - PROGETTO ERASMUS + KA203-EU-MADE4II: DETERMINAZIONI. 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente    �  

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n.  32929 del  05.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n.  100 /2017 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 10.04.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

 Unità speciale Ricerca e Internazionalizzazione  

Struttura proponente  

     Unità Organizzativa Relazioni Internazionali 

      Unità Operativa Cooperazione Internazionale e studenti stranieri  

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.04.2017 

 

Oggetto: Progetto EU-MADE4ALL: determinazioni 

 

Premesso 

 che l’Università degli Studi di Messina partecipa al programma UE 2014-2020 per 

l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, Erasmus+, istituito con Regolamento  

UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 11/12/2013 (GUCE serie 

L 347/50 del 20/12/2013)  

 Che l’Università di Messina è impegnata nel cogliere tutte le opportunità di finanziamento 

che la programmazione Europea offre alla nostra istituzione 

Visto 

 l’invito a presentare proposte Erasmus + Call 2016 - KA2 Partenariati Strategici;  

 il DR Prot. n. 16627 del 15/03/2016 di autorizzazione a presentare la proposta in qualità di 

capofila;  

 La comunicazione dall’Agenzia Nazional Erasmus/Indire di avvenuto finanziamento del 

progetto (prot n. 46257 del 18/07/2016) (allegato I) 

 la Delibera S.A. rep. 194/2016 del 20/04/2016 e la delibera CdA rep. n. 141/2016 del 

20/04/2016 di ratifica dell’autorizzazione;  

 la proposta progettuale (allegato II), viste le regole finanziarie e contrattuali (allegato III); 

 la Convenzione n. 2016-1-IT02-KA203-024087 sottoscritta da Indire e dall’Università 

degli Studi di Messina in qualità di Capofila 

Considerato 

 che la prof.ssa Maria Grazia Sindoni, professore associato in servizio presso il 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne (DICAM), ha presentato con il supporto 

dell’U. op. programmi europei dell’U.Org. Relazioni Internazionali la proposta progettuale 

EU-MADE4ALL che vede l’Università di Messina impegnata in qualità di Capofila del 

progetto nell’ambito dell’Invito a presentare proposte Erasmus+ Call 2016 - KA2 

Partenariati Strategici – Settore Istruzione Superiore; 

 che il progetto si inserisce in un filone di ricerca innovativo che unisce competenze 

interdisciplinari fra linguistica inglese, sociosemiotica, informatica e multimodalità per lo 

sviluppo delle abilità di alfabetizzazione digitale;  



4 
 

 che il budget totale di progetto approvato è di € 436.853,00 da gestire in nome e per conto 

dell’intero partenariato; 

 che partner del progetto sono: 

o Università degli Studi di Firenze 

o Università di Roma Torvergata  

o Università di AARHUS (Danimarca) 

o Università GOTTFRIED WILHELM LEIBNIZ di Hannover  (Germania) 

o Università di LEEDS (Regno Unito) 

o Rocca Creative Thinking Ltd (partner Privato con sede a Sheffield, Regno Unito); 

 che il progetto durerà 36 mesi a partire da 01/09/2016 e che non vi è alcun impegno 

economico a valere sulle risorse economico/finanziarie di Ateneo; 

 

Ritenuto 

opportuno che l’Università di Messina sviluppi conformemente a quanto stabilito nella 

proposta progettuale le attività concordate con i partner in fase di redazione della proposta 

 

Propone 

- che Responsabile Scientifico del progetto sia la prof.ssa Maria Grazia Sindoni;  

- che l'attività amministrativa e finanziaria del progetto EU Made 4 ALL, conformemente 

alle previsioni progettuali, venga curata dal Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

che provvederà agli opportuni adempimenti amministrativi interni necessari al buon 

funzionamento del progetto. 

 

Allegati:  

1 Esito candidatura 

2 proposta progettuale 

3 regole finanziarie e contrattuali 

 

 


